- 1 -

E P T C 电 力 技 术 协 作 平 台
EPTC〔2025〕110 号

关于征集《带电作业操作规范 架空配电线路桥接法》

编制成员的通知

各有关单位、专家：

随着电力需求的不断增长和电力技术的不断进步，电力行业的

工程建设和生产运行面临着更高的要求和挑战。同时新技术、新工

艺、新材料不断涌现，需要及时总结和推广先进的技术和经验，促

进技术创新和进步，提高电力行业的整体技术水平。为了规范现场

施工和操作流程，降低安全风险，保障人员和设备的安全。EPTC 带

电作业专家委员会与中关村智能电力产业技术联盟带电作业专业委

员会开展相应的工法系列标准工作。现启动《带电作业操作规范 架

空配电线路桥接法》的团体标准编制工作，并开展征集编制成员工

作，具体事项通知如下：

一、标准主要内容

桥接法不停电作业技术，能有效减少用户停电时间，是实现“检

修不停电、用户零感知”提升供电可靠性的重要手段。按“照凝聚

- 2 -

行业共识、确保安全可靠、明确技术细节”的原则，本标准主要定

义桥接作业法概念，明确桥接作业法的适用范围，规定开展桥接作

业法带电作业所需具备的基本条件，细化桥接作业法应用场景，规

范桥接法作业的操作步骤和技术要求，强调桥接法作业过程中的安

全风险及预控措施，旨在为桥接作业法带电作业提供统一、规范的

操作指南，减少人为因素导致的作业风险，保障人员与电网安全。

二、征集范围

本标准内容涉及装备工具研发、施工工艺、工程实践等方面，

为确保标准的安全性、实用性和可操作性，征集起草编写人员范围

包括：

（一）电气领域科研院所与高校，从事技术研发、模拟仿真、

试验验证等关键技术与理论研究的相关研究人员

（二）设备制造企业，从事桥接作业工器具研发、实践应用与

工艺实现的相关技术人员

（三）供电企业与施工单位，从事不停电作业并熟悉桥接法作

业的相关管理和施工人员。

三、征集编制工作组成员要求

（一）在带电作业专业领域中具有丰富实践经验，熟悉带电作

业技术及架空配电线路桥接法流程，具有丰富的相关工作经历；

（二）对带电作业专业领域的各项标准有一定的认知度，能结

合已有标准开展实践工作，积极参与工作组相关调研交流、报告编

制等工作；

（三）有时间及意愿积极参与秘书处组织工作；

- 3 -

四、主要职责

（一）参与此团体标准编制工作及现场验证工作；

（二）积极参加与此标准化工作相关的各项工作会议，能够提

出独特见解和建设性意见。

五、征集时间与方式

（一）征集截止时间：2025 年 9 月 15 日

（二）有意向参与者填写附件申请表盖章发送至

zhangmeiling@eptc.org.cn

六、联系方式

联 系 人：张梅玲 13552552058

邮 箱：zhangmeiling@eptc.org.cn

附件：编制工作组成员申请表

EPTC 电力技术协作平台

2025 年 9 月 5 日

- 4 -

附件

编制工作组成员申请表

姓 名 性别 出生年月 年 月

联系电话 电子邮箱

学 历 所学专业

工作单位

部 门 职务/职称

技术专长或工作擅

长领域

曾负责参与标准体

系研究及标准编制

修订工作经历

时间 已参编过标准名称 已参编标准编号

单位意见
（盖 章）

年 月 日

注：1.愿意参与编制工作组成员的请于9月15日前将加盖公章的扫描件发

送至联系人邮箱：zhangmeiling@eptc.org.cn

2.标准编制组成员：（1）具备一定的专业能力，可以参与到实际的编写工作及

现场验证工作等；（2）可以为本标准提供相应的支撑服务；（3）按照参与实

际工作的贡献值进行署名及排序。

EPTC 电力技术协作平台 2025 年 9 月 5 日印发